
รหัส 01 – 12 
 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 

 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ชนิดกีฬาฟุตซอล 

..………….………………….. 

ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย 

แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที ่40 ชนิดกีฬาฟุตซอล 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม

กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1.ประกาศนี้ เร ียกว่า   “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ  

ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัย

แห่งประเทศไทย ครั้งที ่40 ชนิดกีฬาฟุตซอล  ”  

ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใชป้ระกาศนี้แทน 

ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน  

3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ

แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  

3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ (FIFA) ซ่ึงสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่ง

ประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกัน

ประกาศนี ้

ข้อ 4.  ประเภทการแข่งขัน  

4.1  ทีมชาย  

 ข้อ 5.  คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน   

ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การ 

จัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565   

 



รหัส 01 – 12 
 

2 

         ข้อ 6.  จำนวนผู้เข้าแข่งขัน   

   6.1 ให้แต่ละสถาบันส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ 1 ทีม ส่งรายชื่อนักกีฬา

สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไมเ่กิน 17 คน โดยนักกีฬาทุกคนต้องมีอายุตั้งแต่ 35 ปีขึ้นไป 

    6.2 ในแต่ละทีม ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 1 

คน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 2 คน 

   หมายเหตุ การนับอายุให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี พ.ศ. เกิดของ

นักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ.2567 ปีเกิด พ.ศ.2522 มีอายุเท่ากับ 2567 – 2522 

= 45 ป ี

 ข้อ  7. วิธีจัดการแข่งขัน  

     7.1 ในการแข่งขันรอบแรกให้แบ่งการแข่งขันออกเป็นสายโดยพิจารณาจากจำนวนทีม           

ที่เข้าร่วมการแข่งขันตามความเหมาะสม ซึ่งให้เป็นไปตามดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือ

ความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  

   7.2 การจับสลากแบ่งสายในรอบแรก ให้ดำเนินการดังนี้ 

    7.2.1 ให้จับสลากทีมที่ได้ อันดับ 1 ถึงอันดับ 3 จากการแข่งขันครั้งที่ผ่านมาแยกกัน

อยู่ทีมละสายโดยไม่ให้อยู่ร่วมสายเดียวกัน 

    7.2.2 ให้ทีมสถาบันเจ้าภาพ มีสิทธิเลือกอยู่ในสายใดสายหนึ่ง ในระหว่างดำเนินการ

จับสลาก 

    7.2.3 ให้จับสลากทีมที่เหลือ เข้าสู่ตำแหน่งต่างๆ ของสาย 

   7.3 ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬา

มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ควบคุมดูแลและดำเนินการจับสลากแบ่งสายการแข่งขันให้เป็นไปด้วยความ

เรียบร้อย รวมทั้งวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีท่ีเกิดปัญหา โดยคำวินิจฉัยชี้ขาดดังกล่าวให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

   7.4 ในการแข่งขันรอบสอง จนถึงรอบชิงชนะเลิศ ให้แข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยการจับสลาก

ประกบคู่แข่งขัน ตามสายการแข่งขัน และกำหนดการแข่งขันที่คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ     

เป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ได้กำหนดไว้แล้ว  และในการจับสลาก

ประกบคู่แข่งขัน ทีมที่มาจากสายเดียวกันในรอบแรก ต้องไม่พบกันในรอบที่สอง  และให้ทีมชนะในรอบรอง

ชนะเลิศ แข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศ ให้ได้อันดับ 3 ร่วมกัน 

   7.5 ระยะเวลาในการแข่งขันให้ใช้เวลาแข่งขัน 40 นาที แบ่งออกเป็น 2 ครึ่งๆละ 20 นาที โดย

หยุดพักระหว่างครึ่งไม่เกิน 10 นาที ไปจนถึงรอบชิงชนะเลิศ 



รหัส 01 – 12 
 

3 

   7.6 ในกรณีที่หมดเวลาการแข่งขัน ตามข้อ 7.5 แล้วปรากฏผลการแข่งขันเสมอกัน ให้เตะ      

ลูกโทษ ณ จุดเตะโทษ ตามกติกาการแข่งขัน ของสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ เพื่อหาผู้ชนะโดยให้ใช้

กับทุกนัดของการแข่งขัน 

   7.7 คะแนนในการแข่งขัน ทีมชนะได้ 3 คะแนน ทีมแพ้ได้ 0 คะแนน 

   7.8 ในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากันในแต่ละสาย และจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้า ไป

แข่งขันในรอบต่อไป ให้อนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬา

มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ดำเนินการจับสลากจัดอันดับ ทีมเข้ารอบ 

   7.9 การเปลี่ยนตัวนักกีฬาในระหว่างการแข่งขันในแต่ละนัด สามารถเปลี่ยนตัวได้ไม่จำกัด

จำนวนในขณะที่การแข่งขันกำลังดำเนินอยู่ ผู้เล่นที่เปลี่ยนตัวออกมาแล้วสามารถเปลี่ยนตัวกลับไปเล่นได้อีก 

   7.10 การหยุดเวลาการแข่งขัน ตามกรณี ดังต่อไปนี้ 

    7.10.1 เมื่อมีการทำประตูเกิดขึ้น 

    7.10.2 เมื่อมีการขอเวลานอก 

    7.10.3 เมื่อมีผู้เล่นบาดเจ็บและมีการปฐมพยาบาลหรือต้องเรียกแปลสนามเพื่อนำ

ผู้บาดเจ็บออกจากสนามแข่งขัน 

    7.10.4 ตั้งแต่นาทีที่ 19 จะหยุดเวลา 1 นาที เมื่อลูกบอลอยู่นอกการเล่น ในครึ่งเวลา

แรก และตั้งแต่นาทีท่ี 39 จะหยุดเวลา 1 นาท ีเมื่อลูกบอลอยู่นอกการเล่นในครึ่งเวลาหลัง 

    7.10.5 หยุดตามความเหมาะสมตามเหตุการณ์และดุลยพินิจของผู้ตัดสิน 

ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน   

   ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน  โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือ

ความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  เป็นผู้กำหนด วัน เวลา และสถานที่

ในการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น  

 ข้อ 9.  ชุดแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน   

            9.1 ชุดแข่งขัน  

                     9.1.1 ให้แต่ละทีมจะต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด ในกรณีที ่ช ุดแข่งขันมีสี

คล้ายคลึงกนัให้ทีมท่ีมีชื่อตามหลัง ตามกำหนดการแข่งขันเป็นผู้เปลี่ยนชุดแข่งขันเพ่ือความสะดวกในการตัดสิน  

   9.1.2 ให้ผู ้จัดการทีม หรือผู้ฝ ึกสอน หรือผู้ช ่วยผู ้ฝ ึกสอน แจ้งสีของชุดแข่งขัน         

ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขนัในวัน ประชุมผู้จัดการทีม  

   9.1.3 ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน ยกเว้นผู้รักษาประตูให้ใช้สีเสื้อ 

แตกต่างกับผู้เข้าแข่งขันอื่น และให้ติดหมายเลขด้านหลังเสื้อขนาดความสูงไม่ต่ำกว่า 25 ซม. และที่หน้าอกเสื้อ 



รหัส 01 – 12 
 

4 

และกางเกง ด้านหน้ามขีนาดความสูงไม่ต่ำกว่า 10 ซม. หากผู้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลขหรือติดหมายเลขไม่ตรง

กับในเอกสารการยืนยันรายชื่อนักกีฬา คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ผู้เข้าแข่งขันผู้นั้นลงทำการ

แข่งขัน ยกเว้นจะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขัน และได้บันทึกเป็นหลักฐานไว้แล้วนั้น หากไม่

ปฏิบัติตามจะปรับให้ทีมนั้นเป็นแพ้ในการแข่งขัน ครั้งนั้น  

9.1.4 ให้ผู้เข้าแข่งขันที่เป็นหัวหน้าทีมติดเครื่องหมายสัญลักษณ์ (ปลอกแขน) ที่แขน

เสื้อดา้นซ้ายซึ่งผู้เข้าแข่งขันจะต้องจัดหามาเอง 

9.1.5 แต่ละทีมต้องมีเสื้อบิ๊ฟ (เสื้อเอ๊ียม) โดยจัดหามาเองในวันที่ลงทำการแข่งขัน 

9.1.6 ให้เจ้าหน้าที ่ทีมทุกคนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันต้องแต่งกายสุภาพ

เรียบร้อยหรือตามกฎของสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ (FIFA)  

9.2 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยเป็นอุปกรณ์ 

การแข่งขนัทีส่มาคมกีฬาฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ ให้การรับรอง  

ข้อ 10.  ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  

10.1 ผู้ เข้าแข ่งขันต้องยอมร ับคำตัดส ิน และให ้ความร ่วมม ือในการปฏิบั ติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขนั กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเครง่ครัด 

 10.2 ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขันให้ตรงกบัหมายเลขประจำตัวที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้ว 

ในแบบการแข่งขันประจำ ส่งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที  

 10.3 ทีมที่ไม่มาแข่งขันหรือไม่พร้อมที่จะแข่งขัน หรือไม่ลงแข่งขันตามวันเวลา และสถานที่ที่

กำหนด หรือมีผู้เข้าแข่งขันน้อยกว่า 3 คน หลังจากเวลาที่กำหนดไว้ 15 นาที โดยไม่มีเหตุอันสมควรตามคำสั่ง

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน หรือตามคำสั่งกรรมการผู้ตัดสินให้ถือว่าทีมนั้นไม่มาแข่งขันตามที่กำหนด และให้

ปรับเป็นแพ้ในการแข่งขัน ครั้งนั้น 

 10.4 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และ

ต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  

10.5 ผู้เข้าแข่งขนัคนใดที่ละเมิดกติกาการแข่งขันและผู้ตัดสินได้ตักเตือนเป็นทางการโดยแสดง

ใบเหลืองจะได้รับการบันทึกเป็นทางการ โดยคณะกรรมการจัดการแข่งขันทุกครั้งและหากผู้เข้าแข่งขันคนเดิม     

มีการละเมิดเช่นนี้อีกเป็นครั้งที่สอง คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะตัดสิทธิผู้เข้าแข่งขันผู้นั้น มิให้ร่วมในการ

แข่งขนัที่ทีมของตนจะตอ้งแข่งขันตามกำหนดการครั้งต่อไป 1 ครั้ง โดยอตัโนมัติ  

10.6 ผู้เขา้แข่งขัน ตลอดจนเจ้าหน้าที่ทีม ที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน โดยแสดงใบแดง

แล้ว จะหมดสิทธิเข้าร่วมการแข่งขัน ในนัดต่อไป 1 ครั้ง และหากเห็นว่าการลงโทษไม่เพียงพอ ให้ประธาน

จัดการแข่งขันรายงานให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬา

มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษเพ่ิมเติม ตามสมควรแก่กรณ ี



รหัส 01 – 12 
 

5 

10.7 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ

เป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้น ตามสมควรแก่

กรณีและหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเพ่ือ

พิจารณาลงโทษเพ่ิมเติม ต่อไป  

ข้อ 11.  กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ

ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  

ข้อ 12. การประท้วง  

ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย   

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 

ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน  

ให้สถาบันเจ้าภาพ  จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ีเข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้                

รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 

รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 

รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง    

ข้อ 14.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ

เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  เป็นผู้วินิจฉัย และให้ถือเป็นที่สุด   

   ข้อ 15.  ให้ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหาร

กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามระเบียบนี้  

 

           ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  

 

  

         (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  

             ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  

                 คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 


